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мукарризи расмй ба кори диссертатсионии Х,абибов 
Далер Абдуллоевич дар мавзуи «Масъала^ои 
ташаккулёбии маркетинга сиёсй дар Ч^умхурии 
Точикистон», ки барои дарёфти даранаи илмии 
номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 -  
них;одхо, равандхо ва технологияи сиёсй пешниход 
гардидааст

Дар низоми инкишоф ва рушди чомеаи муосир зарурат ба раванду 

х,одисах,ое пайдо мешавад, ки тачассумгари чунин низом ва муносибатх,о 

мансуб мегарданд. Дар к;атори чунин падидах,о маркетинга сиёсй низ ной 
гирифтааст. Он ба яке аз масъалахои мухим, рузмарра ва пурарзиши 
чомеаи муосир табдил ёфтааст. Он низоми хоссаи таъсиррасонии сиёсй ба 
шуур ва рафтори одамон, иттиходияхои онхоро ифода менамояд. Низоми 

мазкур назарияи сиёсй, методхо, тарзи маърифати мухити сиёсй ва роххои 
ташаккули дархосту талаботхои намояндагони мухталиф ва доираи васеи 

онх,оро дар бар мегирад. Хрлати мураккабии он так;озо менамояд, ки 

масъалаи мазкур ба таври амик; мавриди омузиш ва тахлилх,ои сатх,и 

мухталиф к;арор дода шавад.
Дар бештари мавридхо маркетинги сиёсиро ба ташвикоти сиёсй ва ё 

рекламаи сиёсй монанд менамоянд ва гуё онхо дар мачмуъ ифодаи як 
раванди чомеаи сиёсй бошанд. Аммо вокеият чизи дигар аст. Маркетинга 

сиёсй таъсиррасонии васеъ ба одамон буда, мохияти онро ба таври 
босаводона, мавзун ва максаднок дарёфт намудан, сифатхои вокей ва 

арзандаи номзадхо ба сарвариро ба гуруххои гуногуни ахолй дар раванди 
вокеишавии ракобатхо дар байни субъектхои гуногуни сиёсй ва акторхои 
чомеаи сиёсй нишон медихад. Ташвикоти сиёсй ба таври умумй, бе 
назардошти махсусиятхо ба амал бароварда мешавад. Рекламаи сиёсй



бошад падида, ходиса ва акторхои сиёсиро аз будаш зиёд нишон медихдд, 
сифатхои арзанда ва кобилияти уро муболига менамояд. Маркетинга сиёсй 
бошад бе фиребу ханнотй вокеияти муборизаи сиёсй, муносибатхои 

байнихамдигарии акторхои сиёсиро дар нисбати хокимияти сиёсиро 

нишон медихад.
Маркетинга хоси мамлакатхои демократа аст. Он ба ракобати озоди 

сиёсии байни нерухои сиёсй, махсусан, хизбхои сиёсй ва ташкилотхои сиёсй 

такя менамояд. Дар мамлакатхои гайридемократй низ маркетинга сиёсй, 

хеч набошад дар даврахои алохида, бахусус, давр даврахои интихобот ва ё 

маъракахои дигари сиёсй ба вук;уъ меояд. Дар амалияи сиёсии муосир бе 

таъминоти маркетинга хар гуна номзад ба сарварй муваффак намегардад, ё 

иштирокчии сиёсати вок;ей шуда наметавонад. Маркетинги сиёсй машгули 

пешниходи самараноки бозории моли сиёсист. Ба сифати моли сиёсй 

хокимияти сиёсй, институтхои сиёсй, ташкилоти сиёсй, гояхои сиёсй, 
шиорхо, иродаю эътикод, худи сиёсат ва падидахои дигар амал менамоянд. 
Яъне, хар он чй кй предмета мубодилаи нерухои сиёсй ва низоми чамъиятй 

карор гирифта метавонад, ба сифати моли сиёсй шинохта мешавад. Чунин 
вокеиятро дар шароити Ч,умхурии Точикистон мавриди тахлил ва 
натичагирй карор додан бар манфиати инкишофи муносибатхои сиёсй ва 

вокеият ёфтани амалхо ва тадбирхои мухими идоракунии сиёсй мегардад.
Инкишофи сиёсии Точикистон холати пурпечу тоб ва мураккаби 

падидаю ходисахоро касб намудааст. Он аз мухаккикон захмати зиёди 
тахлилию тахкикотиро талаб дорад. Аз ин чост, ки рисолаи Д.А. Хдбибов 

дар фахми масъалахои мухталифи маркетинги сиёсй ва дарёфти роху 

усулхои тахкику истифодаи самараноки онхо чойгохи хоссаеро касб 
менамояд.

Диссертанд тавонистааст, ки асосхо ва тамоюлхои асосии инкишофи 
маркетинги сиёсиро дар шароити Ч,умхурии Точикистон вобаста ба 
вазъияти сиёсй ва холати тагйирпазирии онхо нишон дихад. Маком ва 
Чои маркетинги сиёсиро дар раванди сиёсй муайян намояд. Диссертант



бештар ба маком ва чойгохи маркетинга сиёсй дар раванди ташаккул ва 

тахдими давлатдории миллй таваччух намуда, роху воситахои пайдоиш 

ва рушди онро нишон додааст.
Раванди инкишофи ходисахо ва падидахои мухими хаёти сиёсии 

Точикистони муосир метавонанд дар кишвархои дигар, махсусан, 
давлатхои хамчавор ва давлатхое, ки бо Точикистон умумиятхои дигар 

низ доранд, пайдо гарданд ва яке аз самтхои инкишофи онхоро муайян 
намоянд. Аз ин чост, ки тахкикоти самти мазкур барои чунин кишвархо 
низ ахамияти мухими сиёсию амалиро пайдо менамояд. Бештари 
ходисахо ва масъалахо хосияти минтакавй ва умумибашарй дошта, 
методологияи ягонаи омузишро дархост менамоянд.

Муаллифи рисола дар сарсухан тавонистааст, ки масъалахои асосии 
тахкикот, пеш аз хама, холати рузмаррагии мавзуъ, дарачаи омузиши 
илмии он, объект ва предмета тахкикот, максад ва вазифахои тахкикот, 
асосхои методологй ва назариявии тахкикот, навоварихои илмии 

тахкикот, нуктах,ои ба химоя пешних,одшаванда, ахамияти назариявй ва 

амалии тахкикотро ба таври барчаста нишон дихад. Инчунин 

иттилоотро дар бораи татбици амалии маводхои диссертатсия пешниход 

намояд.
Рисолаи диссертатсионй аз ду боб иборат аст. Боби аввал -  

“Тавсифи умумии маркетинга сиёсй” аз ду зербоб иборат буда, бештар 

масъалахои назариявию методологии пажухишро фаро гирифтааст. 
Диккати асосй ба раванди ташаккул ва инкишофи маркетинга сиёсй дар 
минтакахо ва кишвархои гуногуни олам дода мешавад. Маркетинга 
сиёсй хамчун сохаи донишхои сиёсй тавсиф шуда, низоми ташаккул ва 
инкишоф, шаклгирй ва мазмуну таркиботи он мавриди таваччух карор 
гирифтаанд.

Дар боби аввал пайдоиш ва инкишофи маркетинга сиёсй ва умуман, 
масъалахову хусусиятхои назариявй ва методологии тахкики маркетинга 
сиёсй ва заминахои ичтимоиву сиёсии пайдоиши он; маком ва накши он 
дар раванди сиёсии Ч,умхурии Точикистон дар мархилаи хозираи



инкишоф мавриди омузиш карор гирифтаанд. Дар шароити Ч,умхурии 
Точикистон маркетинги сиёсй вобаста ба вазъияти сиёсй ва хусусиятхои 
дигари рутттди мамлакат махсусиятхои гуногунро касб намудааст. Дар 
раванди мазкур накши иешбарро унсурхои таркибии вазъияти сиёсй 
пайдо намудаанд. Хдёти сиёсй, вокеияти инкишоф, холати рушди 

субъектхо ва нерухои сиёсй, хосиятхои маконию замонии рушд вокеияти 
пайдоиш ва инкишофи маркетинги сиёсй ва руоварихои арзишию 
идеологии онхоро муайян намуда, самтхои баъдинаи фаъолияти онхоро 

тархрезй менамоянд.
Вокеияти чамъиятй ва вазъияти сиёсии инкишофи мамлакат дар 

раванди ташаккули чахонбинй ва рухияи одамони одию мукаррарй 
тавассути воситахои гуногун макоми мухим пайдо менамоянд. Дар 
байни онхо шароит ва талабот, эхтимолиятхо ва барномахои махсус 
бештар таъсиргузоранд. Чунин хосиятхоро дар маркетинги сиёсй тахлил 
ва натичагирй намуда, диссертант макоми онхоро дар халли масъалахои 
хаёти сиёсй нишон дода, чойгохи онхоро дар таркиботи системаи сиёсй 

муайян намудааст.
Пайдоиш ва инкишофи маркетинги сиёсй дар шароити инкишофи 

мутаносиби чомеа дар нисбати холати бухронии инкишоф, махсусан, дар 
шароити инкишофи мочарогарой ва мавчудияти хавфи сиёсй аз хам ба 

пуррагй фарк менамоянд. Диссертант хангоми баррасии масъалахои 
инкишофи маркетинги сиёсй бештар ба хусусиятхои вазъияти сиёсй 

мурочиат менамояд. У талаботу дархостхо ва манфиатхои умумиятхои 
ичтимоиро дар барномахои нерухои сиёсй ва харакатхои чамъиятй 

пайдо карданй мешавад.

Муаллифи кори диссертатсионй ба заминахои ичтимоиву сиёсй ва 

идеологии пайдоиши маркетинги сиёсй ва инкишофи системаи сиёсии 
Ч^умхурии Точикистон диккати махсус додааст. Маркетинги сиёсй ва 
ходисахои дигари чомеаи сиёсй, ки заминахои умумии инкишофи 
идеологиро сохибанд, барои дарёфти имкониятхо ва шароити бехтари 
идоракунии сиёсй дар холатхои муайян, масалан хангоми интихоботи



сатхи мухталиф зиддиятхои чузъиро сарфи назар намуда, ба мувофика 

меоянд. Онхо хатто метавонанд дар атрофи барномаи ягона муттахид 
гарданд. Чунин холатро ба сифати воситаи зарурии ба кудрати сиёсй 

расидан эътироф менамоянд.
Системаи сиёсии Ч,умх,урии Точикистон имконият медихад, ки 

одамон ба таври сода ва осон дар ташкилотхои гуногуни сиёсй муттахид 

гарданд. Принсипхо ва меъёрхо чандон хосияти мушаххас ва хатмй 
надоранд ва холати мазкур имконият медихад, ки тавсифхо гуногун 
гардида, тагйири меъёрхо ба амал омада, пайдоиш ва кам гардидани 
меъёрхо ба миён оянд. Чунин холати бенизомй боиси пайдоиши 
ташкилотхои сиёсии зиёди нолозим мегарданд ва онхо дар низоми 
маркетинга сиёсй ба сифати актори муайян маком пайдо намуда, дар 
тагйири муносибатхо чой мегиранд.

Боби дуюми рисолаи диссертатсионй -  “Маркетинга сиёсй дар 
маъракаи интихоботй ва мудирияти давлатии Ч,умхурии Точикистон” 

бештар ба масъалахои руоварихои арзишию гоявии идоракунии давлатй 
ру оварда, дар мархилахои гуногуни рушди таърихй чойгохи онро 
чустааст. Аммо масъалаи маркетинги сиёсиро бо масъалахои 
идоракунии давлатй дар як катор мондан номумкин аст. Зеро мохиятан 
онхо аз хам фарк дошта, вазифахои гуногунро анчом медиханд. Аз ин 
чост ки омузиши самтгирихо ва фаъолиятхо дар мавриди идоракунии 
давлатй дар кори диссертатсионй мавкеи бештар пайдо намудааст.

Муаллиф кушиш намудааст, ки предмети маркетинги сиёсй, 

самтгирихои инкишоф ва вазифахои онро дар чомеаи кушод ва махдуд 
мавриди баррасй карор дихад. Ташаккул ва инкишофи бозори сиёсй 
барои фаъолияти самараноки хизбхои сиёсй, иттиходияхои чамъиятй ва 
махсусан, барои ниходхои давлатй, ки ба идоракунии сиёсй машгуланд, 
ахамияти мухим доранд. Аз ин чост ки бевосита вазифахои маркетинги 
сиёсй, аз чумла вазифахои ташкилотй, махсусан, ташкили ракобати 
солими сиёсй, тахлил намудан, дар мачмуъ тахкик намудани бозори 
сиёсй, тахияи стратегияи сиёсй, ташкили имичи субъектхои гуногун,



вазифахои барномарези, назорати ва натичагирии самаранок ахамияти 

мухим пайдо намудаанд.
Муаллиф дар зербоби дуюми боби дуюм ба масъалаи интихобот 

хдмчун инъикоси маркетинга сиёсй таваччух намудааст. У тавонистааст, 
ки сифатхои асосии назарияи интихоботро тавсиф намояд. Дар охири 

рисола бошад, у ба маком ва накши воситахои ахбори омма хамчун 

воситаи маркетинга сиёсй диктата махсус зохир намудааст. Дар 

шароити Точикистон ВАО ба сифати иттиходияи демократа амал 

менамоянд, ки асосан вазифаи ташвику таргибиро анчом медиханд. 
Онхо дар системаи сиёсии Ч,умхурии Точикистон бо ба инобат 
гирифтани макоми давлат накши пешбарро сохиб нестанд ва 
эхтимолияти чунин маком хеле кам аст. Зеро чунин шароитро масъулини 
раванди ташаккул ва риояи низом фарохам нагардонидаанд. Хрлати 
мазкурро ба эътибор гирифта, муаллифи рисола ба масъалахои тахияи 
низом ва фазой мусоид барои ташаккулу инкишофи ВАО-и демократа 

таваччух намудааст.
Диссертант ба масъалахои ташаккули фурсатхо барои зухури 

маркетинга сиёсй дар сохтори сиёсии кишвар ва фарохамсозй барои 
рушди афроди сиёсй; ракобатхои интихоботии солим, хидоят ва 
чихатдихии овози умумии мардум; хукуматдорй ва ба ухда гирифтани 
масъулияти хукумат, мураттаб намудани сиёсатхои умумй ва пешниходи 

барномахои омузишй; шакл додани афкори умумй; бозтобии ниёзхои 
ичтимой; эчоди робита ва пайванд миёни мардум ва хукумат ва 
масъалахои дигар таваччухи хоса зохир намуда, онхо ва амсоли онхоро 
дар радифи вазифахои мухимтарини фаъолияти ташкилотхои гуногуни 
сиёсй ва харакатхои чамъиятию сиёсй медонад.

Диккати бештарро ба масъалахои руоварихои арзишию идеологии 
нерухои сиёсй ва харакатхои сиёсии Ч,умхурии Точикистон чалб намуда, 
муаллиф кушидааст, ки накши муассири онхоро дар раванди инкишофи 
раванд сиёсй мукаррар созад.



Маркетинги сиёсй дар шароити Ч,умх,урии Точикистон ба 

мушкилоти зиёд ру ба ру гардидааст. Аксари нерухои сиёсй барномаи 

максадноки хешро пайдо накардаанд, стратегияи фаъолият ва хадафхои 
асосию рохдои расидан ба онхоро муайян накардаанд. Фаъолияти онхо 
ба манфиатхои гурухй асос ёфтаанд. Гуногунчехрагии миллию этникй 
дар шароити Ч,умх,урии Точикистон дар шаклгирии маркетинги сиёсй 

макоми пешбар пайдо намудаанд. Худшиносии кавмй ва мазхабй асоси 
руоварихои арзишию идеологии онхоро ташкил менамоянд.

Муаллиф ба масъалахои ташаккули намояндагих,ои маркетинги 
сиёсй ва низоми тахкими онхо диккати зарурй додааст. Мукаррар карда 

мешавад, ки асоси ташаккули чунин ниходхои чамъиятй ба муносибатхо 
ва манфиатхои умумиятхои ичтимой, иеш аз хама, манфиатхо ва 
муносибатхои гуруххо, кавму миллатхо ва чараёнхои динию мазхабй 
такя менамояд. Ч,умхурии Точикистон, ки як чомеаи суннатиро мемонад, 
чунин муносибатхоро таквият мебахшад.

Д.А.Хдбибов тавонистааст, ки ахамияти сиёсию илмии мавзуъ, 

зарурати аз чихати назариявию методологй ва сиёсию амалй тахкики 
онро нишон дихад. Истифодаи натичахои тахкикот, тахлилу тавсифи 
мафхумхои мухталиф, истилохот ва конуниятхо, муайян намудани 
дастгохи мафхумй, ки бевосита ба масъалахои инкишофи Ч,умхурии 

Точикистон мансубанд, хусусиятхои асосии кори тахкикотиро ташкил 
медиханд.

Муаллиф дархостхоро мураттаб сохта, пешниходоти амалй ва 
пешбинихои илмиро дар мавриди масъалахои гуногун иброз намудааст. 

У сатхи касбияти зарурй ва кобилият ба тахкикоти илмиро пайдо 
намудааст. Рисола мантикй баён гардида, маводхои тахкикотхои илмй 
ба таври амик тахлил гардида, натичахо хулосагирй шудаанд, ки 
ахамияти амалй пайдо намудаанд.

Дар хулосаи рисола масъалахо натичагирй ёфтаанд, ки ахамияти 
мухими назариявию методологй ва амалиро касб менамоянд.



Автореферата диссертатсия ва корхои илмие, ки дар мавзуи 

тахдикот чоп гардидаанд (5 адад кордой чопй дар мачаллахо ва 
интишороти пешбари такризшаванда, рисолаи илмй дар мавзуи 
“Равандхои мухочиратй дар Ч,умдурии Точикистон. -Душанбе: “Ирфон”, 
2015. 104с.) мазмуни рисолаи диссертатсиониро инъикос менамоянд.

Дар баробари муваффакиятхо муаллиф ба як катор камбудих,ою 

иштибоххо рох додааст. Аз чумла:
- дар рисола назарияи ташаккул ва инкишофи маркетинга сиёсй 

пурра инъикос нагардидааст. Муаллиф бештар ба чанбахои ичтимоию 

иктисодии маркетинг таваччух намуда, чандон ба тарафхои сиёсии 

таълимот дар мазмун ва шакли пурра таваччух накардааст;
- муаллиф ба таври пурра интихобот дар шароити Точикистонро 

хамчун майдони ракобати озоди нерухои сиёсй ва тачассуми иродаи 
онхо нишон надодааст. У масъалахоро дарк намудааст, вале роху 
воситахои халосй аз онхоро нишон надодааст;

- махсусияти ташаккул ва инкишофи маркетинга сиёсй дар шароити 
Точикистон мавкеи хоссаро талаб менамояд. Муаллиф бояд аз чихати 
назариявй дар заминаи ба эътибор гирифтани навъхои маркетинга сиёсй 
ва пайвасти онхо бо дигар падидаю ходисахо раванди ташаккули 

маркетинги сиёсиро вобаста ба ракобатхои сиёсии субъектхои мухталиф 

тахлил ва тавсиф менамуд;
- азбаски Ч,умхурии Точикистон дар масъалаи ракобати сиёсй 

чандон натичахои назаррас пайдо накардааст, диссертантро зарур буд, 
ки макоми маркетинги сиёсй ва равияхои гуногуни он, пеш аз хама, 

ташаккули бозори сиёсиро дар доираи манфиатхои сиёсии акторхои 
мухталифи муносибатхои сиёсй ба таври барчаста нишон медод.

Чунин камбуду иштибоххо наметавонанд арзиши баланди илмии 

рисолаи диссертатсиониро паст зананд. Муаллиф рисолаи арзишмандеро 
барои дифоъ пешниход намудааст.

Муаллифи рисола дониши амик ва махорати баланди истифодаи 
методхои муосири тахлилро нишон дода, кобилияти амалисозии



тахкикоти мустакилонаи илмиро зохир намудааст. Рисола кори илмию 

таснифотй буда, он дар асоси тахкикоти муаллиф ва холатхои назариявй 

тахия гардидааст. Навъи хоси халли илмии масъала пешниход мегардад, 
ки онхо метавон ба сифати муваффакияти илмй, ки ахамияти мухими 
сиёсй ва ичтимой доранд, бахогузорй гарданд.

Хдбибов Д.А. рисолае бо усули хос, методологияи кавй ва муносибати 
объективонае ба раванду ходисахои Ч,умхурии Точикистон тахия намуда
аст. Истифодаи он хам барои Ч,умхурии Точикистон ва хам барои 

кишвархои дигари минтака муфид буда, дар дарки масъалахо ва дарёфти 
халли онхо ахамияти заруриро касб менамояд.

Рисолаи диссертатсионй бо рузмаррагй ва навгонихои худ фарк 
намуда, ба талаботхо оид ба диссертатсияхо дар мавриди дарёфти 
дарачаи илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи он сазовори 
дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 -  
Ниходхо, равандхо ва технологияи сиёсй мебошад.
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